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[SocialminiSteren.]' 홢 
derfor, at måtte konkrete planer komme 
frem, planer, som vil kræve bevillinger i det 
kommende finansår, må man kunne starte 
igennem at købe via denne l  mill. kr. 

Landbrugsministeren (Peter Larsen): Hr. 
Lysholt Hansen Henstillede til regeringen at 
tage spørgsmålet om beregningen af land- 
brugets devalueringstab op til'revision igen 
pr. 30. juni i år med det som udgangspunkt, 
at man til den tid havde et bedre grundlag s 
for at finde frem til det helt rigtige taL 

Jeg vil gerne i anledning af dette sige, at 
vi fra regeringens side ikke kan imødekomme 
dette ønske. Selve tallet, de 177 mill. kr. 
홢 og det er meget væsentligt i denne for- 
bindelse 홢 bygger jo på, som også hr. Lys- 
holt Hansen selv var inde på, et skøn over 
de forventede tab og gevinster, der vil 
komme som følge af den engelske og den 
delvise danske devaluering. Når der er for- 
skel på den opgørelse, landbruget har fundet  
frem til, og den opgørelse, som man fra 
administrationens side er nået frem til, 
skyldes det ganske enkelt, at man for land- 
brugets vedkommende har taget hensyn til ' 
de virkninger, der fremkommer, når der er 
tale om et svagt marked, og det tror jeg 
man må erkende er et stort problem, ikke 
mindst i øjeblikket, hvad jeg næppe behøver 
at uddybe nærmere. Fra administrationens 
side har man klart sagt 홢 det har jeg også 
i finansudvalget nærmere redegjort for 
at man ser sig ikke i stand t i l  at bedømme 
de virkninger, som et svagt marked frem- ; 
byder; men vi vil på den anden side ikke 
afvise, at der er et problem, og at dette 
problem spiller en ikke uvæsentlig rolle i 
denne sammenhæng. Det var derefter rege- 
ringens opgave på grundlag af det materiale,; 
der forelå, at skønne sig frem til det beløb, i 
der på årsbasis 홢 måtte være dækkende, bg. 
dér fandt vi frem til de 177 mill. kr. 

Må jeg samtidig tilføje, at når jeg i finans- 
udvalget gav udtryk for, at man havde et 
bedre grundlag for en bedømmelse i februar 
måned i år end i november måned i fjor, 
straks efter at devalueringen var sket, så 
hang det sammen med, at man i februar 
havde et bedre overblik over de enkelte 
landes reaktioner, dels over selve devalue- 
ringsprocenterne, dels over det meget ind- 
viklede afgiftssystem; der anvendes i for-  

bindelse med handel med landbrugsvarer, 
ikke mindst over for ikkè-devaluerende 
lande. De erfaringer, som man senere har 
gj'ort ' viser, at der ikke på disse områder 
er fremkaldt væsentlige forskydninger, der 
giver os anledning til at: tage spørgsmålet 
op til revision igen på nuværende tidspunkt. 

En anden og væsentlig grund til, at vi 
har ment det rigtigst at fastsætte dette beløb 
på årsbasis, er den, at det for, landbruget 
; med henblik på fordelingen af disse midler 
er hensigtsmæssigt og rimeligt, , at man ken- 
der beløbet. Selve fordelingsspørgsmålet 
arbejder vi med i øjeblikket, og jeg tror, 
man må forstå, at der. indgår så mange 
enkeltheder i dette, at det simpelt hen vil 
være umuligt, hvis : man ikke har faste 
perioder, blot tilnærmelsesvis at beregne 
de dækningsbeløb, der skal blive tale om, 
hvis man skal tage skyldigt hensyn t i l  alle 
sider. Det er ud; fra disse hensyn, vi fra 
regeringens side har valgt tallet 177 milLkr. 
; på årsbasis, og legeringen må fastholde den 
afgørelse, der her er truff -et. ; 

Illande'lsininisteren- (Knud Thömsen): Hr. 
Lysholt Hansen var inde på spørgsmålet 
om udlån under handelsministeriet til kom- 
muner i henhold til § 9 i egnsudviklings- 
loven. Jeg vil gerne; sige, at teknikken i 
administrationen ar denne lånemulighed er, 
at der først gives tilsagn på basis af ansøg- 
ninger, og senere ydes lånene. Mellem til- 
isagnsgivningen og lånets udbetaling er der 
som regel et spand af tid på ca. l  år. Det 
bliver således stort set de tilsagn, der gives 
i ét år, der i stor udstrækning bestemmer, 
hvad der skal søges i bevilling til udbetaling 
i det kommende finansår. Dette er også forud- 
set i selve lovgivningens mekanisme derved, 
at handelsministeriet ved en tekstanmærk- 
ning får ret til at give tilsagn om lån til 
25 mill. kiv Dette beløb er søgt i tekstan- 
mærkning til, det nu foreliggende lovforslag, 
således at der altså ikke finder, nogen ned- 
skæring sted; det samme vår tilfældet i fjor. 

Når man gør op, hvad der på basis af 
administrationens skøn bliver af udbeta- 
linger i det finansår, vi nu står over for, 
skal der udbetales 18,4 mill. kr. imod de 
mulige 25 mill. 홢 kr., såfremt man ' havde 
levet helt op til muligheden for tilsagn. Jeg 
skal oplyse, at 'der allerede minder den tidli- 
gere regering var sket en nedskæring- med 1,6 


